ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Ekonomická analýza podniku

Economic analysis of the enterprise

Plzeň, 2018 Ondřej BEHINA

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Ekonomická analýza podniku“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího práce za použití pramenů uvedených

v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 23. 08. 2018 …………………………………

Podpis řešitele

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval Ing. Josefovi Červenému, Ph.D. za odborné vedení

práce, konzultace a poskytnutí cenných rad a připomínek při zpracování bakalářské práce.

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................ 8

Teoretická část ......................................................................................................................................... 9

1.0. Charakterizujte pojem ekonomická analýza podniku a metody finanční analýzy .................... 10

1.1. Ekonomická analýza .............................................................................................................. 10

1.2. Finanční analýza .................................................................................................................... 10

Účetní závěrka ............................................................................................................................... 11

Metody finanční analýzy ............................................................................................................... 12

Analýza absolutních ukazatelů ...................................................................................................... 12

Analýza poměrových ukazatelů .................................................................................................... 13

Ukazatele celkové zadluženosti ..................................................................................................... 14

Ukazatelé aktivity .......................................................................................................................... 15

Ukazatelé likvidity ........................................................................................................................ 16

Ukazatelé zaměstnanců ................................................................................................................. 18

Finanční páka ................................................................................................................................ 19

1.3. Kvantitativní analýza ............................................................................................................. 20

Porterův model pěti konkurenčních sil .......................................................................................... 20

SWOT analýza ................................................................................................................................ 21

Praktická část ......................................................................................................................................... 23

2.0. Prezentace sledovaného podniku ............................................................................................. 24

2.1. Historie společnosti ........................................................................................................... 25

2.2 Poskytované služby ........................................................................................................... 25

3.0. Finanční analýza podniku .......................................................................................................... 27

3.1. Horizontální analýza .......................................................................................................... 30

3.2. Vertikální analýza .............................................................................................................. 38

3.3. Analýza rozdílových ukazatelů ......................................................................................... 45

Ukazatel čistého pracovního kapitálu ............................................................................................ 45

3.4. Analýza poměrových ukazatelů......................................................................................... 46

Ukazatelé likvidity ........................................................................................................................ 46

Ukazatele rentability ...................................................................................................................... 47

Obrat celkových aktiv ........................................................................................................................... 50

3.5. Porterův model pěti sil....................................................................................................... 54

3.6. SWOT Analýza ................................................................................................................. 56

4.0. Zhodnocení a doporučení .......................................................................................................... 59

Závěr ...................................................................................................................................................... 65

Seznam použitých zdrojů ....................................................................................................................... 66

Seznam vzorců ....................................................................................................................................... 68

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 68

Seznam grafů ......................................................................................................................................... 68

Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 69

Seznam použitých zkratek ..................................................................................................................... 70

Seznam příloh ........................................................................................................................................ 71

8

Úvod

Úspěšnost a prosperitu podniku ovlivňuje mnoho faktorů. Vedle managementu, zaměstnanců

nebo konkurence mají na podnik velmi zásadní vliv jeho finance a hospodaření s nimi.

Nezbytností k dlouhodobému udržování a zvyšování hodnoty podniku je posuzování finanční

pozice a výkonnosti, což umožňují techniky finanční analýzy. Finanční analýza posuzuje

nejen aktuální finanční situaci podniku, ale může také identifikovat příčiny vzniku určitých

problémů ve společnosti a předvídat její budoucí vývoj. Na základě výstupů z provedené

finanční analýzy je dále možno navrhovat opatření ke zlepšení finanční situace a posílení

pozice na trhu nebo odhalovat slabé a silné stránky podniku.

Cílem práce je posoudit finanční situaci podniku SCH – Ekonom, s. r. o. v období let 2009-

2016 na bázi vybraných metod a ukazatelů finanční analýzy a na základě zjištěných

skutečností navrhnout určitá doporučení vedoucí ke zlepšení stávající finanční situace

společnosti.

Bakalářská práce bude rozdělena do čtyř hlavních částí. V první části s názvem

Charakterizujte pojem ekonomická analýza podniku a metody finanční analýzy, budou na

základě rozboru odborných literárních zdrojů objasněny základní východiska finanční

analýzy, tedy její předmět, cíl, uživatelé a zdroje. Následně budou stručně definovány

elementární metody finanční analýzy.

Prezentovat zvolený podnik bude druhým úkolem bakalářské práce. Zvolená společnost

SCH – Ekonom, s. r. o., je účetní a daňovou kanceláří vedená paní Ing. Petrou Poupovou.

Společnost má sídlo ve městě Cheb, pobočky má v Plzni a Sokolově.

Následně bude na základě získaných poznatků jak z teorie, tak hlavně z výročních zpráv

společnosti a z konzultace s majitelkou společnosti Ing. Petrou Poupovou provedena finanční

analýza, na jejímž základě bude vyhodnocena finanční situace podniku. K tomuto účelu byly

vybrány absolutní ukazatele a vybrané rozdílové a poměrové ukazatele finanční analýzy.

Poslední část práce bude věnována zhodnocení výsledků provedené finanční analýzy a také

odhalení nepříznivých trendů ve společnosti včetně návrhu vhodných opatření, jež povedou k

nápravě zjištěného stavu. Tato opatření budou navrhnuta a doporučena vedení zvolené firmy.
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Teoretická část

V první, teoretické, části této práce je třeba definovat metody a též poznatky, jež byly

zvoleny ke splnění požadovaného cíle, tedy analyzovat a posoudit finanční situaci

podniku. Metody a nástroje finanční analýzy se sestávají jak z ukazatelů poměrových, tak

i absolutních. Na poměrové ukazatele je v rámci této práce brán vyšší zřetel, a to hlavně

díky jejich jasně vypovídajícím výsledkům. V rámci analýzy bude použit i bonitní

a bankovní model Altmanův test důvěryhodnosti. V neposlední řadě budou popsány

kvantitativní ukazatelé, konkrétně Porterův model 5 konkurenčních sil a SWOT analýza.
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1.0. Charakterizujte pojem ekonomická analýza podniku a metody

finanční analýzy

1.1. Ekonomická analýza
V prvé řadě je třeba charakterizovat či definovat význam pojmu ekonomická analýza. Lze jej

definovat jako pozorování konkrétního celku (ekonomického), jehož rozkladem na jednotlivé

složky a následném detailním probádání těchto složek dostáváme podklady k vyhodnocení,

které činíme za účelem nalezení možností vylepšení daného ekonomického celku. Cílem

ekonomické analýzy je tedy zlepšit fungování, zvýšit výkonnost (Synek, 2003, s. 7).

Pojem je to tedy velice široký a disponuje nadřazeností finanční analýze a analýze

kvantitativní. Poskytuje celistvý přehled o výsledcích společnosti, protože porovnává veškerá

data s daty ostatních subjektů na trhu, na kterém podnik realizuje svou ekonomickou činnost.

1.2. Finanční analýza
Užším pojmem analýzy ekonomické je analýza finanční. Finanční analýza se dá definovat

jako hodnocení finanční situace dané společnosti pomocí finančních stavů a finančních toků.

Základním prvkem finanční analýzy jsou obvykle finanční výkazy, ale vhodné je vzít v potaz

i širší okruh dostupných informací (Sekerka, 1996, s. 5). „Finanční analýza představuje

systematický rozbor získaných dat, které jsou obsaženy především v účetních výkazech, jejich

položek, agregovaných dat a rozbor vztahů a vývojových tendencí. Finanční analýzy v sobě

zahrnují tři časové úrovně vyhodnocování - hodnocení firemní minulosti, současnosti a

předpovídání budoucích finančních podmínek“ (Růčková, Roubíčková, 2012, s. 77). Cílem

tohoto typu analýzy podniku je posuzovaní jeho finanční způsobilosti (Hrdý, Krechovská,

2013, s. 5). Z dat získaných finanční analýzou lze přesně určit podniková slabá, ale i silná

místa a díky nim učinit rozhodnutí o dalších krocích (Sekerka, 1996, s. 5).

Existují dva hlavní přístupy k finanční analýze podniku. Jedná se o fundamentální analýzu a

analýzu technickou. Fundamentální analýza je z velké části závislá na znalostech a

zkušenostech analytického pracovníka. Zkušenosti a odbornost zde hrají naprosto zásadní roli.

Technická analýza naopak používá statistické a matematické postupy s cílem o co


[…]


A.
Výkonová spotřeba (součet A.1. až
A.3) 03 3322 3345

A. 1. Náklady vynaložené na prodané zboží 04 0 11

2. Spotřeba materiálu a energie 05 869 577

3. Služby 06 2453 2757

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) 07 0 0

C. Aktivace (-) 08 0 0

D.
Osobní náklady (součet D.1. až
D.2.) 09 5948 6605

D. 1. Mzdové náklady 10 4573 5068

2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady 11 1375 1537

2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 12 1176 1263

2.2. Ostatní náklady 13 199 274

E.
Úpravy hodnot v provozní oblastni (součet E.1. až
E.3.) 14 318 438

E. 1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 15 318 461

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé 16 318 461

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné 17 0 0

2. Úpravy hodnot zásob 18 0 0

3. Úpravy hodnot pohledávek 19 0 -23

III.
Ostatní provozní výnosy (součet III.1 až
III.3) 20 495 204

1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 21 99 147

2. Tržby z prodaného materiálu 22 0 0

3. Jiné provozní výnosy 23 396 57

F.
Ostatní provozní náklady (součet F.1. až
F.5.) 24 135 201

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 0 0

2. Zůstatková cena prodaného materálu 26 0 0

3. Daně a poplatky 27 14 16

4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období 28 -264 0

5. Jiné provozní náklady 29 385 185

* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 30 -80 912

IV
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly (součet IV. 1. + IV.
2.) 31 0 0

1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 32 0 0

2. Ostatní výnosy z podílů 33 0 0

G. Náklady vynaložené na prodané podíly 34 0 0

V.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku (souč. V. 1 +
V.2.) 35 0 0

1.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku - ovládající nebo
ovládaná osoba 36 0 0
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 2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finačního majetku 37 0 0

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 38 0 0

VI.
Výnosové úroky a podobné výnosy (součet VI. 1 + VI.
2.) 39 0 0

1. Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba 40 0 0

2. Ostatní výnosové úroky a podobní výnosy 41 0 0

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 42 0 0

J.
Nákladové úroky a podobné náklady (součet J.1 +
J.2.) 43 111 124

J. 1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo obládající osoba 44 0 0

2. Ostatní nákladové úroky podobné náklady 45 111 124

VII. Ostatní finanční výnosy 46 1 0

K. Ostatní finanční náklady 47 19 24

* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 48 -129 -148

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 49 -209 764

L. Daň z příjmů (součet L.1. + L.2.) 50 0 124

L. 1. Daň z příjmů splatná 51 0 124

2. Daň z příjmů odložení (+/-) 52 0 0

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 53 -209 640

M Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 54 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 55 -209 640
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Abstrakt

BEHINA, Ondřej. Ekonomická analýza podniku. Plzeň, 2018. 95 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova:

Ekonomická analýza, Poměrové ukazatele, Aktiva, Pasiva

Cílem bakalářské práce na téma Ekonomická analýza podniku je analyzovat vybraný podnik

za pomoci absolutních a poměrových ukazatelů a provést doporučení vedení podniku. Práce je

rozdělena do čtyř částí. V první části autor shrne veškeré teoretické poznatky, které byly

použity k analyzování podniku. Ve druhé části je představena vybraná společnost. Ve třetí

části autor aplikuje teoretické poznatky na vybraný podnik SCH-Ekonom s. r. o., a to za

období 2009-2016. Hodnoty autor přebírá výhradně z veřejně dostupných účetních výkazů

společnosti, které lze dohledat také na obchodním rejstříku. Ve čtvrté části jsou uvedena

doporučení podniku na základě provedené analýzy.

Závěr je sestávající ze shrnutí celé práce a odpovědi na její cíle.
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Abstract

BEHINA, Ondřej. Economic analysis of the enterprise. Pilsen, 2018. 95 s. Bachelor Thesis.

Univerzity of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words:

Economic analysis, ratios financial, assets, liabilities

The main goal of this bachelor thesis called Economic analysis of company is to analyze

chosen company using absolute and propotional indicators and offer some recommendations.

The thesis is divided into four parts. First one sums up all technical findings, which had been

used for the analysis. Second part introduces the company. After that all the technical findings

are apllied on the chosen company SCH-Ekonom. The data is adepted from public documents.

The last part consists of authors recommendations based on his analysis.

Conclusion parts contains summary of the thesis