## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Ondřej Behina
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Ekonomická analýza podniku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce strukturou odpovídá tomuto typu kvalifikační práce. Cíle práce jsou jasně vymezeny a metodika zpracování práce je uchopena k jejich následnému splnění. Rešeršní část práce je na odpovídající úrovni a autor plynule navazuje praktickou částí. V praktické části jsou kvantifikovány klasické ukazatele finanční analýzy, které jsou doplněny komentářem. Práce působí přehledně a závěry jsou zřetelně formulovány. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **VÝBORNĚ**.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Využívá Vámi zkoumaná společnost kvantifikované ukazatele ve svém finančním řízení?
2. V práci navrhuje vytváření finančních rezerv pro případ ekonomické krize. Navrhněte jejich výši a zdroje, ze kterých mohou být tvořeny.

V Plzni, dne 31. 8. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději **do 3. 9. 2018**. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).